
Esbjerg Firma Idræt har bygget en ny idrætshal til over 7 millioner kr. 
Esbjerg er den første sammenslutning i Danmark, 
der nu råder over 2 egne firmaidrætshaller.
De 2 haller ses på ovenstående billede med den nye hal i baggrunden. 
Læs mere om byggeriet på side 6 og 7.
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Opgaver og sammenhold

I forbindelse med årsskiftet tænker mange tilbage 
på året, der gik. Man husker nok i første omgang 
de positive ting. Men det kan vel heller ikke und
gås, at de negative, og de ting man ikke nåede, 
strejfer ens tanker!

For DFIF’s vedkommende blev 1980 året, 
hvor flere nye initiativer så dagens lys. De nye 
ideer og initiativer har fået en blandet modta
gelse. Men sådan skal det vel være! Nogen er 
blevet ført ud i livet med held, og andre har man 
ikke fået tilstrækkelig tilslutning til at gennem
føre.

1980 blev også året, hvor flere arbejdsgrupper i 
DFIF end tidligere har barslet. Ser vi på sam
fundet som helhed, så har året været præget af 
arbejdsløsheden og den økonomiske situation. 
Hvad angår arbejdsløsheden, så ligger der også 
en opgave i den for DFIF.

Forbundet bør være vågen overfor problemet 
med de mange aktive firmaidrætsudøvere, som 
er blevet arbejdsløse. I en arbejdsløsheds
situation kan det betyde meget for den enkelte, at 
man har noget at beskæftige sig med. Men ifølge 
DFIF’s fællesbestemmelser for lands-, kreds- og 
åbne stævner er et klubmedlem, som har på
begyndt en lokal turnering og bliver arbejdsløs, 
kun deltagerberettiget i samme sæsons omtalte 
stævner.

Hvis vi skal pege på et par løsningsmuligheder 
for at komme de langtidsledige til hjælp, så 
kunne man jo f.eks. forlænge den fastsatte tids
frist for en arbejdsløs’s deltagelse! Men på den

anden side bør man også vurdere, om ikke til
hørsforholdet til klubben måske er smuldret væk 
ved længere ledighed og fravær fra arbejds
pladsen!

Den anden mulighed er, at den lokale fagfor
ening stifter en klub, som dens arbejdsløse med
lemmerså kan spille for. Men her må vi appellere 
til de lokale sammenslutninger om hjælp, og gøre 
forbundet eller konsulenterne opmærksomme på 
sådanne problemer, således man i samarbejde 
kan tage en snak med de respektive lokale fagfor
eninger.

Forbundsbladet har også været et af de store 
diskussionsemner i 1980. Det har hovedsagelig 
drejet sig om optagelse af annoncer i bladet. Men 
vi må heller ikke glemme, at 1980 var året, hvor 
forbundsbladet tilsendes direkte til medlems
skaren m.fl. via avispostkontoret.

I de to år undertegnede har redigeret forbunds
bladet, har jeg bl.a. savnet een ting, og det er 
kritik. Ingen kan vel lide at blive kritiseret, men 
man må godt være kritisk, når bare kritikken er 
saglig underbygget, så er den til gavn for os alle. 
Vi vil i det kommende år forsøge at gøre bladet 
mere debatskabende. Der ligger også her en mu
lighed i, at vi måske ad denne vej får løst op for 
kritikken!

Men lad os til sidst slå fast, hele den aktuelle 
situation taget i betragtning, at fremtiden kræver 
sammenhold og forståelse for hinandens arbejde 
og synspunkter! -  Godt nytår!

-jr.
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Formanden gør status 
over 1980
Mange initiativer, der tegner godt for fremtiden

Der er tradition for, at forbundsfor
manden i forbindelse med årsskiftet i 
medlemsbladet i grove træk gør sta
tus over det forløbne år. Denne tra
dition har DFIF’s formand, Tage 
Carlsen, også ved dette årsskifte øn
sket at fastholde. I nedenstående 
indlæg berører Tage Carlsen mange 
af de områder, som forbundet i 1980 
på enten den ene eller anden måde 
har været indvolveret i.

Når man her ved årsskiftet skal 
gøre status over det forløbne år, så 
kan det kun blive i store træk. Der er 
sket så meget i årets løb, at det vil 
fylde mere, end den plads jeg har 
fået til rådighed, hvis vi skulle gå i 
detaljer. Efter min mening er det 
heller ikke tanken med et sådant ind
læg i forbindelse med årsskiftet. Det 
er tænkt som et kort resumé over 
året, der gik, samt en nytårshilsen til 
alle der på den ene eller anden måde 
har en berøringsflade med DFIF.

Cykelkampagnen, der i 1980 blev 
afviklet for anden gang, blev en suc
ces. Det lykkedes os ikke at slå Nor
ge i landskampen, men vi var tæt på. 
Det vigtigste for os er heller ikke at 
vinde, men at vi har haft mange men
nesker ude at motionere. Der blev 
registreret over dobbelt så mange cy
kelture som det første år. -  En frem
gang, som lover godt for kommende 
cykelkampagner.

Interessen for volleyballkampag- 
nen tegner til at give som resultat, at 
volleyball bliver en ny idrætsgren i 
DFIF regi. Det ser også ud til, at

træfstævnerne er kommet for at bli
ve.

Forsøget med Aktiv Ferie på 
DFIF-centret er også et initiativ, som 
jeg vil spå en fremtid, når det bliver 
kendt og kørt rigtig ind.

De problemer, der har været om
kring DFIF-centret i årets løb, er og
så blevet løst. Jeg tror fortsat på, at vi 
kan se en lysere tid i møde, efter vi 
har overvundet de indkøringsproble
mer, der helt naturligt altid vil være, 
når man starter noget nyt.

Et nyt kapitel i forbundsbladets hi
storie startede med udsendelsen af 
august-nummeret i 1980. Fra og med 
dette nummer tilsendes bladet nu via 
avispostkontoret direkte til de re
spektive klubber og personer, samt 
andre instanser, der på den ene eller 
anden måde har tilknytning til firma
idrætten. Med den nye ordning er 
kommunikationen til medlemsska
ren blevet betydelig forbedret. Det 
har bl.a. også bevirket, ifølge kursus
udvalget, at tilgangen til kurserne er 
blevet større efter ordningens ikraft
træden.

Dommeraftalen med Dansk Fod
bolddommer Union’s indefodbold- 
udvalg blev opsagt pr. 1. august 
1980. Det springende punkt var be
nyttelsen af 1 eller 2 dommere.

Den øgede aktivitet i sammenslut
ningerne hilser vi naturligvis med 
glæde. Det har bl.a. også bevirket 
afholdelse af receptioner i forbindel
se med jubilæer og indvielse af diver
se ny- og tilbygninger m.v. Dette,

Tage Carlsen

sammen med øget repræsentation til 
anden side, har imidlertid betydet 
større arbejdsopgaver for styrelsen.

Vi har i årets løb haft et godt sam
arbejde med de øvrige organisatio
ner og Idrættens Fællesråd.

På nordisk plan er der sket en ud
vikling på næsten alle fronter.

På den europæiske firmaidræts
konference blev Jugoslavien optaget 
som nyt medlemsland i den europæi
ske firmaidrætsorganisation. Det 
blev endvidere på konferencen be
sluttet, at Danmark skal være arran
gør af den europæiske sportsfestival i 
1985.

Med dette tilbageblik vil jeg gerne 
sende alle firmaidrætsudøvere, lede
re, konsulenter, personalet på for
bundskontoret og DFIF-centret, 
samt øvrige samarbejdspartnere, en 
varm tak for samarbejdet i det for
løbne år med ønsket om et godt nytår 
til alle. Det er mit håb, at det gode 
samarbejde må fortsætte i fremtiden 
til glæde og gavn for Dansk Firma
idrætsforbund.

Tage Carlsen
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CYKL’81 kampagnen 
nærmer sig sin begyndelse
Der afholdes 8 informationsmøder landet over 
i den nærmeste fremtid

Årets store motionskampagne i 
DFIF, i år med navnet CYKL’81, 
løber af stabelen lørdag den 9. maj 
og afsluttes lørdag den 6. juni. Kam
pagnen er i år fællesnordisk, så det 
bliver ikke kun i Danmark at cykler
ne gerne skulle dominere gadebille
det i ovennævnte periode.

Formålet med en sådan motions
kampagne er selvfølgelig først og 
fremmest at sætte en aktivitet igang- 
at få folk til at cykle. I anden række 
er det en landskamp mod Norge, 
Sverige og Finland. For at gøre den
ne indlagte konkurrence så retfærdig 
som mulig, sættes det enkelte lands 
indkørte antal points i forhold til lan
dets indbyggertal, før vi kårer Nor
dens bedste cykelnation i 1981.

CYKL’81 afvikles i det store og 
hele efter samme retningslinjer som 
tidligere år. Men forbundets Aktivi
tetsudvalg har arbejdet hårdt siden 
kampagnens afslutning i juni 1980 
med at tilrettelægge dette års kam

pagne efter de ønsker og gode for
slag, vi har fået fra sammenslutnin
gerne. Og vi mener, vi står med et 
bedre oplæg end nogensinde før.

I de sidste to år har cykelkampag
nen haft deltagelse af cirka 30 sam
menslutninger. Vi tror på endnu fle
re arrangører i 1981. Mange sam
menslutninger har nemlig nu indset, 
at det at deltage i cykelkampagnen 
foruden at give sammenslutningen, 
og dermed firmaidrætten generelt en 
meget positiv PR, så sætter man en 
knippelgod motionsaktivitet igang. 
Vi har talrige eksempler på, at delta
gerne ved afslutningen af kampagne
perioden simpelt hen har »forlangt«, 
at man skulle fortsætte med at cykle 
resten af året. Og så er vi vel egentlig 
nået et meget langt stykke frem mod 
det vi egentlig gerne vil med et sådan 
arrangement.

Derfor håber vi på, at alle sam
menslutninger tager en seriøs snak 
om deres muligheder for at være med

i CYKL’81. I er alle mere end vel
komne. Og selvom man ikke har væ
ret med før, så står alle parate med 
råd og dåd.

Både for at hjælpe de mange nye 
arrangører på vej, men også for at 
give »de gamle« muligheder for at 
udveksle erfaringer, så vælger vi i år 
at præsentere oplægget til CYKL’81 
på en ny måde. Tidligere år har vi 
afviklet en række informationsmø
der over en enkelt aften i hver af de 
tre landsdele. I år vælger vi at afvikle 
ialt 8 informationsmøder fordelt 
over hele landet. På disse møder vil 
vi ikke blot præsentere vort oplæg. 
Vi vil også søge at give en række gode 
praktiske råd om, hvordan man 
egentlig bærer sig ad med at arrange
re cykelmotionsarrangementer. Og 
vi vil fremfor alt give deltagerne mu
ligheder for at udveksle erfaringer. 
Vi vil kort sagt afvikle et »minikursus 
i arrangementsvirksomhed«.

Informationsmøderne afvikles 
over en enkelt dag, alle dage med 
start kl. 10 og afslutning ved 16-17- 
tiden. Og disse møder er åbne, ikke 
blot for kommende arrangører, men 
også for de sammenslutninger, der 
gerne vil høre lidt mere om 
CYKL’81, før de bestemmer sig for 
deltagelse.

Møderne afvikles efter følgende 
plan:

lørdag den 31/1 i Kolding 
søndag den 1/2 i Esbjerg 
lørdag den 7/2 i Næstved 
lørdag den 7/2 i Ålborg 
søndag den 8/2 i Roskilde 
lørdag den 14/2 i Odense 
lørdag den 14/2 i Viborg 
søndag den 15/2 i Herning

Indbydelser til disse møder er ud
sendt til sammenslutningerne. Til
melding skal ske til forbundskonto
ret senest mandagen før mødets af
holdelse.

-jb.
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Den første sammenslutning med 
2 firmaidrætshaller
Esbjerg Firma Idræt har bygget en ny idrætshal til over 7 millioner kr.
Det samlede areal er på 2.940 m2

Mange af DFIF’s sammenslutninger 
og klubber gjorde sammen med an
dre idrætsledere store øjne, da Es
bjerg Firma Idræt i 1967 indviede sin 
egen idrætshal. Den blev opført ved 
frivillig arbejdskraft og kostede om
kring 1,5 millioner kr. En af årsager
ne til, at der blev lagt mærke til den 
nye hal i Esbjerg, skyldes jo nok, at 
det var den første firmaidrætshal i 
Danmark bygget af en sammenslut
ning på frivillig basis.

Andre sammenslutninger har se

nere, enten på den ene eller anden 
måde, også fået sin egen idrætshal. 
Men nu er Esbjerg Firma Idræt igen 
kommet et skridt foran de øvrige. 
Onsdag den 5. november 1980 ind
viede man nemlig firmaidrætshal 
nummer 2. Den er opført i forbindel
se med og tilknytning til den gamle 
hal, som blev indviet i 1967.

Den nye hal har været længe un
dervejs. Der har, siden man havde 
den første forhandling med Esbjerg 
kommune i 1976, til hallen stod fær

dig i 1980, været mange vanskelighe
der med at få hallen op at stå.

Gode venner af EFI (Esbjerg Fir
ma Idræt), d.v.s. ingeniører og arki
tekter, havde i første omgang udar
bejdet et skitseforslag og på grundlag 
af det et økonomisk overslag. Bygge
prisen blev anslået til 4,8 million kr.

Byggefirmaet krakkede
På baggrund af dette indkaldtes til 
licitation på hovedentreprisen 
blandt 3 af byens firmaer. Og her fik 
man nok det første chok, idet alle 
tilbud lå på omkring 7 millioner kr. 
plus moms.

Det fik hal- og byggeudvalget til at 
gå i tænkeboks, for så mange penge 
havde eller kunne man ikke skaffe, 
mente man. Men hallen manglede 
man, så der blev foretaget drastiske 
nedskæringer i halprojektet. Det be
tød, at man ved at undlade flere ting 
fandt en besparelse på omkring 2 
million kr., som var nødvendig for at 
gennemføre halbyggeriet.

Byggeriet kom så igang, at alt teg
nede lyst. Men den 22. februar 1980 
fik man et nyt chok, idet hoveden
treprenøren krakkede. Nu var gode 
råd dyre. EFI indkaldte så til et møde 
med underentreprenørerne, hvor 
man forelagde dem sagen. Her ene
des man om, at EFI selv overtager 
det videre byggeri, idet underentre
prenørerne fortsat var villige til at 
udføre arbejdet til den først aftalte 
pris.
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Øverste billede: Man får her et indtryk af det store kælderareal. 
Nederste billede: Til venstre formanden for hal- og byggeudvalget, 
Harry Nielsen, og sekretær i EFI Bent S. Jensen.

Sammen med et rådgivende inge
niørfirma, og med EFI som bygher
rer, blev byggeriet gennemført og af
sluttet i efteråret 1980.

Egenkapital på 730.000 kr.
Ved selv at stå som bygherrer efter 
krakket har EFI tjent ca. 500.000 kr. 
De penge, man her har tjent, er ble
vet brugt til at få nogen af de ting 
med, som man i første omgang måtte 
undlade for at komme igang med 
byggeriet. Uden kendskab til byggeri 
havde det heller ikke været mdligt 
for EFI selv at overtage byggeriet. 
Men vi skylder så også at fortælle, at 
det i dette tilfælde kunne lade sig 
gøre, fordi formanden for Esbjerg 
Firma Idræt’s hal- og byggeudvalg, 
Harry Nielsen, tilfældigvis selv er 
håndværker og tillige var ansat i det 
krakkede firma. Han kendte således 
på forhånd hele byggeriet fra bun
den.

Et kælderrum på 1.000 m2
Den nye hal har kostet omkring 7 
millioner kr. Ved et utal af egne ar
rangementer samt diverse tilskud fra 
mange sider, har EFI i skrivende 
stund indsamlet 730.(XX) kr. Da kom
munen yder et tilskud på 1 kr. for 
hver indsamlet krone op til 1 million, 
håber man fortsat på, at man når 
millionen.

Den nye hal indeholder et samlet 
areal på 2.940 m2. Der er bl.a. et 
stort mødelokale på 160 m2 samt 2 
små mødelokaler. Der er endvidere 
et bordtennislokale på 130 m2. Hal
len er bygget i to plan. I kælderen er 
der foruden badefaciliteter et stort 
råt kælderrum på ca. 1.000 m2, som 
der endnu ikke er taget endelig stil
ling til, hvad det skal bruges til.

Selv om der har været mange ek
straordinære problemer i forbindelse 
med opførelsen af hal 2, så har vi 
fortsat mod på at gå igeng med hal 
nr. 3, understreger BentS. Jensen og 
Harry Nielsen fra EFI’s bestyrelse,

der samtidig oplyser, at den nye hal 
allerede er fuldt udlejet.

Skulle nogen komme forbi Es
bjerg, så er man meget velkommen 
til at besigtige begge haller. Vi stiller 
os gerne til rådighed med yderligere 
oplysninger og råd, hvis man måtte 
ønske det, understreger man fra 
EFI’s ledelse.

Det var en historisk dag for Es
bjerg firmaidræt og for Dansk Firma- 
idrætsforbund med opførelsen af fir
maidrætshal nr. 2 i Esbjerg. -  Og 
hvem mon bliver den næste sammen
slutning, som kan gøre Esbjerg kun
sten efter!

-jr-
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DFIFs kursustilbud 
for foråret 1981

LEDERKURSUS II 16.-18. januar Oksbøl
II 3 0 -  1. februar Vordingborg
II 20.-22. februar Skive
III 6.- 8. marts Oksbøl
III 3 -  5. april Strib

BADMINTONKURSUS II 24.-25. januar Middelfart
II 31.- 1. februar Holstebro
II 31.- 1. februar Køge

BORDTENNISKURSUS II 6 -  8. februar Oksbøl

SKYDEKURSUS II 16.-18. januar Oksbøl
II 3 0 -  1. februar Brønderslev
II 13,-15. februar Slagelse

PISTOLKURSUS II 2 8 -  1. marts Oksbøl

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til den lokale sammenslutning 
eller til kursusudvalgets konsulent, Hans Hove Sørensen, tlf. 07-53 13 43.

-jr.
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Tanker om ansættelse af 
amtskonsulenter på deltid
Tankerne blev positivt modtaget på forbundsrådsmødet 
-  men ikke færdigbehandlet

De arbejdsopgaver, der pålægges 
forbundets konsulenter af speciel ka
rakter på forbundsplan, suppleret 
med den øvrige konsulentvirksom
hed på lokal plan, er efterhånden så 
omfattende og tidskrævende, at det 
til tider kan knibe med at få de pålag
te opgaver udført på en tilfredsstil
lende måde. I nogle tilfælde bliver 
planlagte opgaver løst på et for sent 
tidspunkt eller aldrig udført. Hoved
årsagen er som regel manglende tid.

Forbundsstyrelsen har nu taget 
initiativ til at komme problemet til 
livs. På forbundsrådsmødet i novem
ber fremlagde styrelsen sine tanker 
til debat. Det blev bl.a. fremført, at 
skal de med udviklingen i forbundet 
og herunder hørende organers pålag
te opgaver løses på en tilfredsstillen
de måde, må strukturen i konsulent
virksomheden ændres således, at det 
primært bliver de landsdækkende 
opgaver, der skal varetages. Ellers

må der ansættes minimum 1 konsu
lent mere, understregede styrelsen.

Amtskonsulenter på deltid
Det er styrelsens opfattelse, at kon
sulentvirksomheden på landsdels-, 
kreds- og sammenslutningsplan ikke 
må stoppes, men tværtimod skal in
tensiveres, såfremt udviklingen på 
disse vigtige og altafgørende områ
der skal/kan fortsætte. Det er også 
styrelsens opfattelse, at såfremt løs
ningen af disse opgaver udelukkende 
skal varetages af frivillige/ulønnede 
ledere, vil der herved blive pålagt 
disse en helt urimelig arbejdsbyrde. 
Denne arbejdsbyrde kunne i stort 
omfang blive reduceret ved ansættel
se af amtskonsulenter -  i første om
gang på deltid.

Man vil finde det mest naturligt og 
formålstjenligt, om disse amtskonsu
lenter på deltid har hjemsted i ved
kommende amt -  og forhåbentlig og

så kan rekrutteres blandt amtets eg
ne firmaidrætsledere -  for derved i 
større udstrækning, og med en bre
dere baggrund (erfaring), kan med
virke til at løse de opgaver, som bl.a. 
er skitseret i »Vedtægterne for 
DFIF’s Amtskredse«.

Vi vil i næste nummer bringe en 
foreløbig skitsering af opgaver og an
sættelsesforhold m.v.

Forbundsstyrelsens tanker blev 
positivt modtaget af forbundsrådets 
repræsentanter, men af tidsmæssige 
årsager blev man ikke færdig med 
behandlingen, som blev udskudt til 
et senere møde.

I lighed med forbundsstyrelsen hå
ber Firmaidræt også, at de fremlagte 
tanker vil give anledning til diverse 
diskussioner og meningsudvekslin
ger. Vi vil ikke undlade at gøre op
mærksom på, at bladets spalter er 
åbne for kommentarer og synspunk
ter! -ir.

Sidste
frist

Forbundskontoret oplyser, at de år
lige indberetningsskemaer, bilagt 
sammenslutningens love og det revi
derede årsregnskab, skal være for
bundskontoret i hænde senest den 1. 
februar 1981. I modsat fald kan det 
betyde en reducering eller bortfald af 
tilskud.

I samme forbindelse gør forbunds
kontoret ligeledes opmærksom på, 
at der også senest den 1. februar 1981 
fra sammenslutningerne skal tilsen
des forbundskontoret ajourført for
tegnelse over de klubber m.v., som 
skal modtage DFIF’s medlemsblad 
FIRMAIDRÆT pr. post.

-jr.
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Hædersbevisninger 
til Ringstedleder

I forbindelse med Ringsted Firma 
Sports 10 års jubilæum den 24. no
vember 1980, blev en af firmaidræt
tens mangeårige ledere i Ringsted, 
Ejvind Jørgensen, hyldet og hædret 
fra flere sider.

Ved jubilæumsfesten den 29. no
vember blev han tildelt Dansk Fir
maidrætsforbunds hæderstegn. Han 
modtog endvidere hædersbevisnin
ger fra Ringsted Firma Sport og en 
nystiftet pris fra de 4 initiativtagere 
til stiftelsen af sammenslutningen i 
Ringsted.

De 3 hædersbevisninger taler for 
sig selv. Ejvind Jørgensen har været 
med i bestyrelsen lige siden starten 
for 10 år siden. Han har i årenes løb 
påtaget sig et hav af opgaver, og er 
altid parat til at hjælpe, hvis det kni
ber et eller andet sted. Det er endvi
dere også ham, der beskæftiger sig 
med arrangementer som f. eks. 
CYKL’80 kampagnen. -  En fortjent 
hyldest, som jubilæumsdeltagerne 
honorerede med langvarige klapsal
ver.

-jr-

Ejvind Jørgensen

Ændringer i Tilmelding til 
rejsefonden europaf esti valen

Forbundsstyrelsen oplyser, at man 
har besluttet at foretage følgende 
ændringer i retningslinierne for 
DFIF’s rejsefond:

Stk. 4:
I stk. 4 udgår sidste linie og erstattes 
med: »Til samme klub mere end 2 
gange indenfor en periode på 8 år«.

Den nævnte ændring er gældende 
med tilbagevirkende kraft fra 1. ja
nuar 1979.

-jr-

Forbundskontoret oplyser, at man 
langt om længe har modtaget indby
delsen til europafestivalen i 1981, 
som afvikles den 5. til 8. juni (pinsen) 
i Hamburg.

Når dette læses, skulle indbydel
sen være nået ud til sammenslutnin
gerne. Deltagergebyret er ca. 75 
danske kroner, som dækker overnat
ning og fortæring. Derudover kom
mer rejseudgifterne. I lighed med 
tidligere vil forbundet yde et rejsetil
skud.

Forbundskontoret oplyser, at til
meldingerne skal være forbundskon
toret i hænde senest den 1. februar 
1981. Den meget korte svarfrist skyl
des, at forbundet har modtaget ind
bydelsen alt for sent.

-jr.
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Anvisning af
kommunale
lokaler

Centerleder søges til 
DFIF’s Kursus- og Feriecenter

Til Dansk Firmaidrætsforbunds Kursus- og Feriecenter i Oksbøl 
ved Varde søges en centerleder til at varetage centrets daglige 
drift.

Tiltrædelsestidspunkt: 15/4 1981 eller snarest derefter.

Løn: Som forhandlingsgrundlag: 150.(XX) kr.

Bolig: I forbindelse med centret kan, i det første ansættelsesår, 
tilbydes stor bolig (cirka 200 m2) til en rimelig leje.

Hvis ansættelse af ægtefælle ønskes, kan dette påregnes, 
eventuelt som deltid.

Centret benyttes primært af forbundets medlemmer, til kursus- 
og ferieophold, Aktiv Ferie, og til weekendophold.

Skriftlig ansøgning, indeholdende oplysninger om uddannelse 
og tidligere beskæftigelse, bedes, bilagt eventuelle referencer, 
fremsendt til centerudvalgets formand: Gunnar Petersen, 
Snedronningensvej 17, 9230 Svenstrup J, senest den 1. februar 
1981.

Yderligere oplysninger kan indhentes hos 
centerudvalgets formand, Gunnar Petersen, 
tlf. 08 - 38 21 13.

Dansk Firmaidrætsforbund

Undervisningsministeriet har ved 
skrivelse af 19. sept. d.å. meddelt, at 
man med baggrund i en konkret kon
flikt mellem en kommunalbestyrelse 
og en forening har pålagt kommunen 
at stille en kommunal sportshal til 
rådighed efter kl. 22 samt i skolens 
ferie og fridage.

I undervisningsministeriets skri
velse -  hvis indhold også kan have 
betydning for DFIFs sammenslut
ninger- hedder det bl.a.:

»at ifølge § 34 i lov om fritidsun
dervisning og §§ 32 og 33 i bekendt
gørelse om fritidsvirksomhed for 
børn og unge skal kommunerne anvi
se egnede lokaler og udendørs anlæg 
til foreningsarbejde for børn og unge. 
Der er således ingen begrænsninger i 
anvisningsforpligtelsen ud over et 
hensyn til lokalernes egnethed for for
målet iøvrigt, og dette medfører, at 
det ikke er i overensstemmelse med 
lovens og bekendtgørelsens regler, 
når kommunen indfører en generel 
regel, hvorefter lokaler ikke stilles til 
rådighed for fritidsvirksomhed for 
børn og unge efter kl. 22 samt i ferier 
og på fridage. Der må i denne forbin
delse bemærkes, at foreningsarbejde 
for børn og unge i fritiden netop ofte 
særligt hensigtsmæssigt kan foregå i 
ferier, på fridage og på skæve tids
punkter. «

Ejgon Bertelsen

Karl Randrup 
rejser

Som det fremgår af ovenstående an
nonce, søger DFIF en ny centerle
der.

Baggrunden er den, at den hidtidi
ge forstander på DFIF-centret i Oks
bøl, Karl Randrup, efter gensidig af
tale med forbundsstyrelsen, fratræ
der stillingen med udgangen af maj 
1981.

Karl Randrup har været forstan
der på centret siden den 1. marts 
1979.

•jr-
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Slagelse Firma Sport har 
40 års jubilæum
Der afholdes reception og jubilæumsfest 
på stiftelsesdagen den 21. februar

Inden Slagelse Firma Sport blev stif
tet den 21. februar 1941, kørte det 
under navnet: »Fri Firma Fodbold«. 
De 3 F’er, som det også blev kaldt. 
Et 3-mandsudvalg bestående af Niels 
Bruun, Åge Hass og Orla Poulsen er 
pionererne bag initiativet til stiftel
sen af Slagelse Firma Sport.

Det var i første omgang fodbold, 
man beskæftigede sig med. I årenes 
løb er flere idrætsgrene kommet 
med. Foruden fodbold har man i ju
bilæumsåret både håndbold, bad
minton, skydning og bordtennis på 
programmet.

Når man kaster blikket tilbage i 
tiden, så kan man læse sig til, at Sla
gelse Firma Sport var repræsenteret 
ved stiftelsen af DFIF i 1946. I 1948 
afholdt man en bazar, der gav et 
overskud på 8,46 kr. Året efter agite
rede man for 5 minutters gymnastik 
på arbejdspladsen.

Efter en stilstandsperiode i 50’er- 
ne kom der for alvor gang i sammen
slutningen, og nye toner opstår. I

Slagelse Firma Sports styrelse i 
jubilæumsåret. Bagest fra v. 
Christian Hansen, næstformand. 
Hans Kargaard Thomsen, 
idrætsudvalgsformand.
Steven Jacobsen, sekretær. 
Forrest fra v.
Poul Erik Nielsen, formand, 
og Boye Andersen, kasserer.

1960 stiller hele den siddende besty
relse sine mandater til rådighed, og 
en ny vælges. Kassebeholdningen 
rettes op fra minus 1.600 kr. til plus 
2.458 kr. Et klubblad startes under 
navnet »Klub Nyt«.

1 1963 indførte man udelukkelse af 
alle aktive fodboldspillere i SFS tur
nering. Senere er de øvrige idræts
grene kommet ind under den samme 
bestemmelse. Så vidt Firmaidræt er 
orienteret, skulle Slagelse være den

eneste sammenslutning -  under 
DFIF -  hvor man udelukker samtlige 
aktive idrætsudøvere i den lokale 
turnering!

På et ekstraordinært repræsen
tantskabsmøde i 1964 besluttede 
man sig til at opføre en hal. Da øko
nomien på daværende tidspunkt ikke 
strakte til en grundmuret hal, fik 
man i første omgang en boblehal. 
Man havde budgetteret den til at ko
ste 65.000 kr., men da den stod klar
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til brug i 1966, havde den kostet 
120.000 kr.

Gennem årene, fra boblehallens 
opførelse, blev der arbejdet ihærdigt 
med planerne om firmaidrættens 
egen grundmurede idrætshal. Der 
blev ved utallige forskellige aktivite
ter samlet en egenkapital på 550.000 
kr. Det skal lige indskydes, at Slagel
se Firma Sport gik i samarbejde med 
Slagelse Bokseklub om halprojek- 
tet. -  Et samarbejde, der også i dag, 
hvor begge parter har til huse i den 
opførte hal, fungerer på bedste vis.

Den nye hal, der er en selvejende 
institution, blev døbt Vest-hallen og 
kostede omkring 2,3 millioner kr., 
da den stod færdig i 1972.

Slagelse Firma Sport har i jubilæ
umsåret omkring 2.500 aktivitets
medlemmer fordelt på over 80 klub
ber. Der er engageret 38 ledere til at 
køre de respektive afdelinger, ud
valg m.v. Man har endvidere ansat 
en kontordame 15 timer om ugen.

Slagelse Firma Sport har i årenes 
løb haft 11 formænd. Den nuværen
de, Poul Erik Nielsen, har kun siddet 
i formandsstolen i 1 års tid.

Et af Slagelse’s store jubilæumsøn
sker er opførelsen af en skyde-hal.

Man har indgået et samarbejde 
med kommunen, og de foreløbige 
planer går ud på, at skyde-hallen kan 
blive en realitet i 1984—85. Det er 
tanken, at den skal opføres i forbin
delse med Vesthallen. På nuværende 
tidspunkt har man i halfonden en 
egenkapital på over 50.(XX) kr.

I forbindelse med jubilæet lørdag 
den 21. februar 1981 afholdes der 
reception i Vest-hallen fra kl. 10 til 
12. Om aftenen er der jubilæumsfest 
i Vesthallen.

Da Slagelse Firma Sport altid har 
haft meget stor tilslutning til sine 
festarrangementer, har det været 
nødvendig i første omgang at be
grænse tilmeldingen pr. klub til jubi
læumsfesten. Fra arrangementsud

Billedet viser Slagelse Firma 
Sports idrætshal, hvor 
jubilæumsfesten holdes.

valgets side er man sikker på, at 
samtlige 700 pladser i hallen vil blive 
besat. Man har et jubilæumsbudget 
på 125.000 kr., som man håber kom
mer til at balancere.

Alle kræfter er blevet sat ind på at 
markere 40 års jubilæet, og der er 
ingen tvivl om, med de erfaringer 
man også har på dette område, at det 
bliver til fælles glæde for mange af 
Slagelse Firma Sports ledere og ud
øvere!

-jr-
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Der deltog 18 hold 
i det første volleyball-træfstævne
Stævnet blev afviklet i Grindsted,
hvor 6 sammenslutninger var repræsenteret
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Trods pludseligt vintervejr nåede al
le 18 deltagende hold fra 6 forskellige 
sammenslutninger rettidigt frem til 
forbundets første volleyballstævne. 
Stævnet blev afviklet søndag den 30. 
november i Grindsted som afslutning 
på efterårets Volleyball-for-alle- 
kampagne.

Arrangørerne havde kaldt stævnet 
et TRÆF-stævne. Derfor var det 
selvfølgelig spændende at se, i hvor 
høj grad deltagerne kunne leve op til

et sådan stævnes krav -  at vi først og 
fremmest er sammen for at hygge os 
med sjov motion, mens vi træffer en 
masse nye spændende mennesker.

Lad os straks konstatere, at delta
gerne mere end levede op til vore 
forhåbninger. Det her var firma
idræt! Manglede man en spiller, så 
lånte man hos de andre hold. Man 
sørgede for at alle kom med i spillet. 
Kunne man spille med en bold, gjor
de man hellere det, end man afgjor

de bolden med et smash. Og en af
sluttende bemærkning som: »Hvor
når mødes vi igen?« viser klart, at 
volleyball kan blive et mere end vel
egnet firmaidrætsspil.

Medvirkende til et godt stævne var 
så absolut også vore værter fra 
Grindsted. Herfra havde man sørget 
for dommere og pointtællere til alle 
kampe. Også de forstod, hvad dette 
stævne drejede sig om.

Helt i stævnets ånd undlader vi at 
bringe resultatliste fra dette stævne. 
Vil man vide mere om disse stævner, 
kan der kun anbefales en vej -  deltag 
selv!

Udover de 6 deltagende sammen
slutninger, så erfarer vi, at der er 
volleyball igang i mindst lige så man
ge sammenslutninger derudover. Og 
vi ved, at mange sammenslutninger 
ikke nåede med, mens tid var. Der
for påregner Aktivitetsudvalget at 
slå endnu et slag for volleyball i fir
maidrætten i efteråret 1981. De sam
menslutninger, der ikke nåede med i 
1980, kan godt begynde at kridte 
skoene.

-jb.

Billederne på denne og 
næste side er fra træf
stævnet i Grindsted. 
(Foto: Peter Nørgaard, 
Grindsted.)

14 FIRMAIDRÆT



FIRMAIDRÆT 15



Computerstyret 
skydestævne i Sønderborg

Den 15. november 1980 afholdt Søn
derborg Firma Sports skydeudvalg 
sit 2. novemberstævne i skydning. 
Som den første skytteforening (til
sluttet DFIF og DDSG&I) i Dan
mark blev resultaterne styret via 
computer.

Det lykkedes mig at få kontakt 
med Uffe Thomsen, der til daglig er 
EDB-mand på Danfoss. Uffe blev 
hurtigt interesseret i vores idé, og i 
løbet af kort tid havde vi et EDB- 
program, der viste, at vi kunne køre 
stævnet med EDB-hjælp.

Radio-Christensen, Nordborg, var 
så venlig at låne os supplerende ud
styr (bl.a. en printer) og Uffe stillede 
sit eget omfattende udstyr (ABC 80- 
computer med flobby-disk) til rådig
hed sammen med sig selv.

Uffe udviklede programmet, så 
det kunne klare opdeling af skytter

ne i klasserne, rigtig placering af 
skytterne (antal X10, alm. 10, 9, 8 
osv.); desuden kunne programmet 
klare at indplacere de 3 bedste skyt
ter på holdene i holdresultatet.

Da dagen oprandt var vi selvføl
gelig alle meget spændte på, hvordan 
det ville forløbe; men alt gik som 
smurt takket være Uffes store forar
bejde. Alle skytter var meget tilfred
se og begejstrede, ja, det vakte end
da interesse langt udover skytternes 
rækker.

Stævnet forløb i øvrigt til alles til
fredshed og var meget spændende, 
især var flere holdresultater særdeles 
spændende, idet de blev afgjort med 
få points forskel, og man kunne lø
bende følge med på TV-skærmen, 
efterhånden som resultaterne blev 
tastet ind i computeren.

Konklusion:
Som konklusion af den vellykkede 
premiere på computer-styret skyde
stævne vil jeg især sætte focus på føl
gende fordele:
1. Lynhurtig foreløbig resultatliste 

på TV-skærm. Skiverne kan be
dømmes og tastes direkte ind i 
computeren og resultat og forelø
big placering vises straks.

2. Præmieoverrækkelsen kan finde 
sted ca. 10 min. efter sidste skytte 
har skudt, og endelig resultatliste 
vil foreligge på samme tidspunkt.

3. Fremstilling af endelig resultatliste 
(til udsendelse til deltagerne) er be
tydelig nemmere, idet man kan 
bruge udskrifterne direkte, da 
computeren har beregnet place
ringen.

4. Aflastning af stævneledelsen i al
mindelighed og især i det sidste 
hektiske tidsrum før præmieover
rækkelsen.

Der skal sluttelig lyde et tillykke til 
vinderne og alle præmietagerne og 
tak til de 118 deltagende skytter.

Sønderborg Firma Sports 
skydeudvalg 
Jan Mosberg

Det var måske en idé til andre stæv
nearrangører at overveje noget lig
nende! -jr.

DFIF
fylder 35 år

Planlagte
møder

Forbundsrådsmøde
Lørdag den 7. marts 1981 på DFIF- 
centret i Oksbøl.

Til orientering for læserkredsen kan 
vi oplyse, at DFIF tirsdag den 20. 
januar 1981 fylder 35 år. Forbundet 
blev stiftet den 20. januar. 1946.

■jr.

DFIF’s repræsentantskabsmøde
Lørdag den 25. og søndag den 26. 
april 1981 i Ålborg.

-jr-
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Efter 12-timers kursus på en enkelt dag 
slappede man af til afrikansk dans
Inger Nielsen o g Else Rasmussen fra Ålborg Firmasport
beretter om deres oplevelser og indtryk fra bladkurset på Fuglsø-centret

Efter en længere rejse -  inclusiv 
skovtur og termokande -  nåede vi 
bestemmelsesstedet i rette tidspunkt 
i den tro, at nu skulle der bestilles 
noget, men kursusledelsen ville det 
anderledes.

Vi startede med et lille lækkert 
måltid og en kold øl -  herefter tog vi 
fat.

Kastrup lagde for med »fælles 
sang«.

Ved hjælp af 3 meget underhol
dende situationsspil blev utallige -  og 
formodentlig samtlige fejl -  som en 
reporter kan lave demonstreret af le
derne. Indholdet strakte sig fra 
båndoptagershow til vestjysk porno
konge og en idealistisk bogudgiver.

Konstruktiv kritik
Sluttelig blev deltagerne delt i grup
per for at diskutere deres medbragte 
blade.

Diskussionen var livlig og god. 
Man berørte eksempelvis lay-out, 
trykning, distribuering og bladøko
nomi. Det var en meget konstruktiv 
kritik, bl.a. for os som var nye »i 
bladverdenen«.

Selv om gruppearbejdet trak ud, 
var der alligevel energi til en enkelt 
øl i pejsestuen. (Kvikke hoveder så 
straks det logiske i, at en stue uden 
pejs bliver kaldt pejsestuen).

Lørdag startedes i de 3 grupper A, 
B, C. Man havde til dette kursus la
vet en kursusmappe, som blev gen
nemgået.

Herefter fulgte en praktisk opga
ve, som var koordineret mellem de 3 
grupper.

Deltagerne på C-linien havde 
pressemøde med et udvalgt »offer«. 
B-linien lavede billeder, begge grup
pers produkter blev bearbejdet af 
deltagerne på A-linien, som lavede 
lay-out.

I A-gruppen var der kamp om bil
lederne, de fylder jo som bekendt 
godt i et blad. Der var ikke så mange, 
som ventet.

NB! Har du lært at sætte film i, Bo!
Det var ikke 11-timers reglen, men 

12-timers reglen, der gjaldt. Vi ar
bejdede 12 timer lørdag, før vi kunne 
slappe af til afrikansk dans.

Socialt samvær
Danserne ydede en fantastisk ind
sats, men om det engagerede delta
gerne på samme måde, som det om
talte »Kanal 21« fra 79, er nok et 
spørgsmål. Bagefter var der under
holdning, bl.a. folkedans, som kun
ne lokke folk op af stolene.

Som vanligt, når der er kursus, er 
folks søvnbehov lørdag aften mini
malt, det er meget hyggeligt med so
cialt samvær, men det sætter sit præg 
på morgenbordet søndag, mange 
pladser stod tomme til kl. 8.29 (kl. 
8.30 sidste frist for morgenmad). Om 
nattens hændelser just kan give ma
laria eller trompetsyge, skal lades 
usagt, men hovedpine i hvert fald.

Søndag gik med at diskutere resul
tatet af den praktiske øvelse og kur
susevaluering.

Alle var godt tilfredse, det havde 
været indholdsrigt, og der er uden 
tvivl meget af det, som vi umiddel
bart kan anvende.

Desuden var det spændende at væ
re på kursus med DDGU-folk.

Hilsen Inger og Else 
Aalborg Firmasport
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Et lærerigt bladkursus

Som deltager på et bladkursus arran
geret af DDGU i Fuglsø-centret på 
Mols, vil jeg her fortælle lidt om, 
hvordan det er at deltage på et blad
kursus.

Kurset, der strakte sig over fredag, 
lørdag og søndag, var opdelt i tre 
linjer A-B-C.

For A-linjens vedkommende, som 
jeg deltog i, blev der undervist i brug 
af papir -  skrifttyper -  hjælperedska
ber -  lay-out -  montage m.m.

Lars Christoffersen, der var in
struktør for A-linjen, gav os mange 
gode tips og ideer, da han har en 
virkelig stor grafisk viden.

Fredag aften startede med gen
nemgang af vore egne blade, vi hav
de medbragt hjemme fra foreninger
ne.

Lørdag morgen startede med teo
retisk undervisning. Vi lærte om 
nogle grundlæggende krav til det ma
teriale, man skal aflevere til trykke
riet, samt ideer om hvordan man 
kunne gøre sit blad mere spændende 
og læseværdigt.

Lørdag eftermiddag og aften gik vi 
så over til det praktiske arbejde.

C-linjen havde lørdag formiddag 
interviewet formanden for Interna
tional udvalg i DDGU, Karen Bjerre 
Madsen, som opholdt sig på Fuglsø- 
centret i anden forbindelse.

B-linjen (fotogruppen) havde 
samtidig fotograferet Karen Bjerre 
Madsen.

Vi fik herefter leveret B og C grup

pernes færdige billeder og manu
skripter, som vi skulle lay-oute og 
montere til et trykklar produkt.

Jeg kan love kommende kursister, 
at de kan lære meget, som ellers er 
vanskeligt at tilegne sig.

Benny Larsen, 
Ringsted Firma Sport

Sammen med omkring 20 bladfolk 
fra DFIF deltog undertegnede på 
DDGU’s bladkursus i november.

Kurset havde samlet 60 deltagere 
fra de to organisationer, og var delt 
op i 3 linier, der arbejdede hver for 
sig.

Fotolinien, som sidste år måtte af
lyses grundet for ringe tilslutning, 
blev denne gang gennemført med 
over 20 deltagere. Kapaciteten taget 
i betragtning var holdet på fotolinien

Benny Larsen

alt for stort. Det smitter helt natur
ligt af på det udbytte, den enkelte 
deltager havde forventet at få ud af 
kurset. Der var røster fremme om at 
begrænse tilmeldingen i fremtiden. 
For mig at se er det ikke den rigtige 
løsning.

Man kunne f. eks. i stedet splitte 
fotolinien op i flere hold. Det kræver 
naturligvis mere plads og flere lærer
kræfter, men så lærte kursisterne og
så noget mere, og det er vel egentlig

Stor interesse for fotolinien 
på bladkurset i Fuglsø
Der blev fremkaldt 85 film  
og lavet omkring 500 billeder
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også det, de tager på kursus for!
Organisationerne kan kun være 

interesseret i, at så mange som mu
ligt interesserer sig for den fotografi
ske side af bladverdenen! Hvad ville 
et klubblad være uden billeder! -  
Prøv engang at spørge læserne hvad 
de mener! Jo flere billeder, jo flere 
læsere. -  Selvfølgelig indenfor rime
lighedens grænser. Men een ting er 
sikkert, billeder er uundværlige i 
medlemsbladene. De er med til at 
gøre bladene både mere livlige, in
teressante og indbydende, og der
med får man også flere læsere.

Løsningsmuligheder
Det er derfor af stor betydning, at vi 
ikke skuffer nogen ved at sætte en 
begrænsning, men i stedet finder an
dre løsningsmuligheder.

Når dette er sagt, så skal der også 
lyde en stor tak til Bent Tilsted og 
ikke mindst til hans medhjælper, 
som næsten arbejdede i døgndrift i

Billedet herover 
viser Firmaidræts 
redaktør i aktion på 
fotolinien. Det 
nederste billede 
viseren del af DFIF's 
bladkursister.

mørkekammeret. De havde trange 
arbejdsforhold, men ved fælles hjælp 
lykkedes det dem alligevel at lære os 
alle noget.

Der blev under kurset fremkaldt 
85 film og lavet omkring 500 billeder.

Det skal også nævnes, at samtlige 
kursister fik udleveret et fyldigt 
og grundlæggende kursusmateriale, 
som er udarbejdet af de medvirken
de instruktører. -  Et materiale, som 
også vil blive udleveret til kommen
de bladkursister.

Det var et lærerigt bladkursus, 
som vi på det varmeste vil anbefale 
alle, der på den ene eller anden måde 
beskæftiger sig med bladvirksom
hed.

Det næste bladkursus afvikles den 
13.-15. november 1981 på Fuglsø- 
centret.

-jr-
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Da Slagelse Firma Sport 
fyldte 20 år

Tirsdag d. 21. februar kunne Slagelse 
Firma-Sport fejre 20 års dagen for sin 
beståen, og organisationen kunne 
gøre det i bevidstheden om at det 
dødvande, der i nogle år prægede 
organisationen, nu synes helt over
stået, idet fremgang på alle fronter 
tegner billedet af en organisation, 
der vil noget, og er med til at sætte 
præget på byens idrætsliv. Alt dette 
ikke mindst takket være en ung og 
initiativrig ledelse med formanden 
Allan Andersen i spidsen.

Dagen blev fejret lørdag d. 18. 
først ved et ordinært repræsentant
skabsmøde, hvor formandens beret
ning vidnede om -  blandt andet -  det 
gode samarbejde, der var skabt med 
den øvrige idræt i Slagelse, hvor man 
har forstået at indrette sig således, at 
man ikke træder hinanden på tæer
ne, men derimod er gået ind i et sam- 
arbejde til gavn for byens idrætsliv, 
hvilket også repræsentanter for Sam
virkende Idrætsklubber i Slagelse og 
Dansk Arbejder Idrætsforbund de

I
Det skrev

Dansk 
Firm aidræ t 

for 2 0  år 
siden...

herrer Villy Berthelsen og Ernst Ol
sen gav udtryk for i deres indlæg.

At man også fra forsamlingens si
de værdsatte det arbejde, der udfør
tes, og at man med tillid så fremtiden 
i møde fremgik ikke mindst af den 
eenstemmighed, hvormed beslutnin
ger og valg blev foretaget.

Efter mødets afslutning samledes 
man med damerne -  ialt ca. 100 per
soner -  om de festligt dækkede bor
de, og her havde man ikke glemt at 
indbyde to af de pionerer, der for 20 
år siden startede Slagelse Firma- 
Sport d. herr. Niels Bruun og Aage 
Hass med fruer.

Niels Bruun, der nu er fraflyttet 
byen og er forstander på en af Sta
tens Arbejdsskoler i Arnum, Søn
derjylland, takkede for indbydelsen, 
og havde ikke betænkt sig på at fore
tage rejsen for at lykønske det barn, 
han havde sat i verden, idet han sam
tidig på underholdende måde skil
drede organisationens tilblivelse for 
20 år siden. Bruun sluttede sin tale 
med at udsætte en pokal til det hold i 
turneringen, der viste den »fineste 
sportsånd« uanset placeringen.

Også den anden af pionererne 
Aage Hass ledsagede sin lykønsk
ning med en pokal til anvendelse ef
ter bestyrelsens eget skøn.

Fra klubberne blev der stillet en 
pengegave til rådighed, som skulle 
anvendes til køb af en duplikator.

Aftenen sluttede med et festligt 
bal, hvorunder »Aftenens gæst« Pe
ter Kitter gav 2 x Vi times under
holdning. Først kl. 2.00 kunne for
manden takke de sidste udholdende 
gæster, men på det tidspunkt lå un
dertegnede referent i sin seng i Kø
benhavn.

A.A.

Et godt kursus

I weekenden 14.-16. nov. 1980 del
tog jeg i et lederkursus I (notat- og 
talerteknik) på hotel kong Valde
mar, Vordingborg, arr. af DFIF.

Det var med en vis nervøsitet, man 
drog mod Vordingborg, denne ner
vøsitet blev større og større jo nær
mere, man kom stedet.

Straks efter ankomsten måtte man 
igang med arbejdet -  tiden var jo 
knap. Hurtigt kunne det konstate
res, at alle havde »sommerfugle« i 
maven, dette at skulle lære at tale fra 
en talerstol er sværere, end man tror, 
men det lykkedes da over al forvent
ning, hvilket nok tildels skyldtes in-

truktøren Kurt Christensen's, Ål
borg, dygtige undervisningsform.

Så da jeg forlod kurset, var det 
med den følelse, at her havde jeg 
virkelig fået noget med hjem.

Så derfor kan jeg kun opfordre en
hver, der går rundt og siger til sig 
selv, det kan jeg nok ikke klare, 
meld dig næste gang DFIF arrange
rer kursus.

Til slut en tak til kursusleder, in
struktør og elever for en udbytterig 
weekend.

Kursusdeltager 
Finn Hansen, DJIF 
Set. Ibs Allé 33 
2630 Tåstrup

20 FIRMAIDRÆT



Masseidræt kontra eliteidræt
Karakteristiske træk ved eliteidrætten

Vi bragte i sidste nummer første del 
af indholdet i et foredrag, som pro
fessor i idræt ved Norges idrætshøj
skole, Hans B. Skaset, holdt under 
den europæiske firmaidrætskonfe
rence i Oslo i 1980. Vi bringer denne 
gang anden og sidste del af det inter
essante foredrag.

Jeg har brugt lidt tid på at få et 
omrids af, hvad man kan og eventuel 
bør lægge i begrebet »masseidræt«. 
Undervejs traf jeg den noget provo
kerende konklusion, at de fleste rene 
konkurrenceidrætter er for »elite
idrætter« at regne, når man bedøm
mer dem ud fra det antal, som træner 
og konkurrerer regelmæssigt. Der er 
selvfølgelig en stor variation mellem 
de forskellige konkurrenceidrætter, 
når man lægger dette kriterium til 
grund. Fodbold kommer f.eks. langt 
nærmere det at være masseidræt end 
golf og faldskærmsudspring.

Efter min mening er der en seriøs 
grund til at spørge, om ikke mange 
særidrætter indenfor NIF er rene eli
teidrætter, uafhængig af præstations
niveau, d.v.s. uafhængig af om de 
har udøvere, som har indpasset sig i 
en international elitekultur. En ræk
ke særidrætter har begrænset tilslut
ning af aktive udøvere, og er på an
dre måder så vidt eksklusive (jfr. 
krav til personlig udstyr, -  andre per
sonlige udgifter, -  anlæg, grundlæg
gende færdighed og fysisk-psykisk 
kapacitet), at det synes berettiget at 
benævne dem »eliteidrætter«.

I mere traditionel forstand er elite
idrætsbegrebet knyttet direkte til 
præstationsniveau. Eliteidræt er det, 
man iagttager i internationale kon
kurrencer og mesterskaber, særlig i 
verdensomspændende idrætter med 
forholdsvis lang udviklingstid. Elite
idrætsudøveren er en person med 8- 
10 års systematisk trænings- og kon
kurrenceerfaring, som jævnlig place
rer sig højt oppe på resultatlisten i 
internationale konkurrencer og me
sterskaber, og som eventuel sætter 
nationale og internationale rekor
der. Eliteidrætten foregår i arenaer, 
som er bygget og udstyret til dette 
formål. Disse arenaer har en høj tek
nisk standard med et til dels kompli
ceret elektronisk udstyr installeret. 
Stor tilskuerkapacitet og omfattende 
muligheder for mediedækning ind
går ligeledes i sådanne arenaer. Eli
teidræt er mediestof af høj prioritet -  
fordi det er god underholdning, 
d.v.s. underholdning der er efter
spurgt (»vil ha«, »køber«). Fordi eli
teidrætten er så godt mediedækket, 
er den også af interesse for reklame
folk, sponsorer. Dermed kommer 
specielle økonomiske interesser ind i 
billedet i dobbelt forstand. Elite
idrætsudøveren får en markedsvær
di, som er i overensstemmelse med 
hans/hendes prestige og status skabt 
gennem sejre og præstationer på ba
nen. Eliteudøveren i den vestlige, 
kapitalistiske del af verden kan om
sætte sin markedsværdi i penge,

mens udøvere i øst opnår samfunds
mæssige fordele og goder af anden 
eller tilsvarende art.

Dagens eliteidræt er professionali- 
seret, d.v.s. den forudsætter en så 
lang, systematisk og på alle måder 
intens forberedelse, at udøveren og 
miljøet omkring ham/hende bliver et 
særpræget fagmiljø med specielle 
kendetegn og en speciel kompeten
ce. Udøveren glider helt og aldeles 
ind i udøver-rollen, og andre nor
malt dominerende roller, som -  sko- 
leelev/student, arbejdstager, fami
liemedlem og ven (af ikke-idrætsud- 
øvere), skydes totalt i baggrunden.

I en række af dagens eliteidrætter 
er udøverne reelt set professionelle. 
De får penge (stipendier) for at træ
ne i stedet for at arbejde, og de mod
tager penge for at deltage og for gode 
præstationer. Meget at denne »be
lønning« foregår i det skjulte, fordi 
idrættens love ikke tillader det, og 
fordi transaktionerne må holdes 
udenfor skattemyndighedernes kon
trol. På den måde bliver det billigere 
for den, som betaler, og pengene bli
ver mere værd for den, som modta
ger.

Som tidligere omtalt, så er den 
vestlige eliteidræt kommercialiseret. 
I det ligger, at den er trådt ind i vare
omsætningens tjeneste i form af be
talt reklameagent. På grund af fjern-

Fortsættes næste side
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synets optræden på arenaen, er ud
øveren blevet en særlig vigtig formid
ler. Presset mod udøveren er stort fra 
reklamekøberne, og til dels fra 
idrætsorganisationerne selv. Idræts
udøveren ser derved chancen til selv 
at tjene penge og bliver derved selv 
en del af markedet.

Interessekonflikter
Eliteidrætten er i øget grad blevet 
internationaliseret. Gennem opbyg
ningen af Europa-cup’er, Word-cup’- 
er og et net af andre attraktive stæv
ner- foruden de regulære internatio
nale mesterskaber (EM, VM, OL), 
optager det internationale konkur
renceprogram meget af eliteudøve
rens disponible tid. Derved opstår 
der mindre interessekonflikter mel
lem det nationale miljøs behov for 
stimulans gennem medvirken fra eli
teudøvere i nationale konkurrencer, 
og eliteudøverens interesse og behov 
for at følge med i det internationale 
program. Sponsorer og reklamekø
bere kommer nødvendigvis med i 
ordskiftet om, hvor eliteudøveren 
bør starte. Deres præference vil nor
malt være baseret på markedsvurde
ringer. Stævnets idrætslige prestige 
vil være afgørende i en sådan vurde
ring, fordi den idrætslige prestige 
sædvanligvis vil være afgørende for 
mediernes og publikums opmærk
somhed.

Den internationale eliteidrætskul
tur har en stærk standardiseringsef
fekt på såvel udøvere som ledere og 
trænere. Internationaliseringen fø
rer naturligt til en ensretning af elite
idrætten. Præstationen bliver målet, 
udøverne bliver virkemidlet. Udøve
re findes der nok af. Nogen falder 
hurtigt ud af billedet, -  andre holder 
opmærksomheden fanget en tid. Der 
står hele tiden en stor gruppe klar til 
at kæmpe om de ledige pladser.

I og med den øgede prestige og 
opmærksomhed som er blevet elite
idrætten til del i de sidste 15-20 år, så

er eliteidrætten gang på gang også 
blevet politiseret både indefra og 
udefra. Det skulle være nok at træk
ke debatten frem om sommerlegene i 
Moskva. Den må i stor grad karakte
riseres som en politisering udefra. 
En række regeringer har fundet, at 
eliteidrætten eret passende virkemid
del i sanktionsstillingstagen overfor 
den part, man ønsker at ramme. 
Grunden til at man griber til elite
idrætten, er uden tvivl at den er så 
stærk synlig, samtidig med at et brud 
i det idrætslige samkvem anses for at 
være af en lille betydning sammenlig
net med en blokering af andre kul
turaktiviteter eller iværksætning af 
handelspolitiske aktioner.

Idrætten og eliteidrætten har næp
pe grund til bare at føle sig smigret af 
den opmærksomhed, den i den sene
re tid er blevet til del fra fremtræ
dende politikere i mange lande.

Speciel begavelse
Når man skal karakterisere elite
idrætten -  ud fra hvad den er blevet 
til, og med henblik på at tydeliggøre 
den i forhold til masseidrætten, så 
hører det også med til billedet at 
nævne, at eliteidrætten er blevet et 
område af idrætslivet, hvor der kræ
ves speciel begavelse og særlig gode 
vækstmuligheder. Det er i denne an
ledning ikke aktuelt at komme ind 
på, hvad der f.eks. kræves af »speciel 
begavelse« i de enkelte idrætter. Det 
burde være nok at henvise til den 
typeudskiftning som sker i pagt med 
øgede krav til fysisk og psykisk kom
petence i de enkelte idrætter og øvel
ser. Træningen forstærker anlægge
ne, og udøvertypen bliver dermed 
yderligere markeret. Denne typeud
skiftning er med til at markere elite
idrættens udviklingsniveau og ligele
des understrege afstanden til masse
idrætten. Eliteidrætten er absolut ik
ke åben for alle. Det er kun de speci
elt udvalgte, der hører hjemme i eli
teidrætten.

Hvad består interesse- 
og værdikonflikten i?
Når jeg her i afslutningen ganske 
summarisk genoptager »masseidræt 
kontra eliteidræt«, så må det være 
naturligt først at spørge sig selv, om 
der ikke foreligger et gensidigt, posi
tivt afhængighedsforhold mellem 
masseidræt og eliteidræt.

Det er jævnligt blevet hævdet, at 
eliteidræt fører til øget opmærksom
hed, interesse og deltagelse i (masse) 
idræt. Påstanden er sejlivet og genta
ges selvfølgelig ganske ofte. Der sy
nes imidlertid ikke at forelægge no
gen utvetydig empirisk belæg for ud
sagnet. Interesse og opmærksomhed 
er en ting, aktiv deltagelse noget gan
ske andet. At der snakkes om norske 
sejre i international idræt er utvivl
somt. Hvorvidt sådanne sejre fører 
til øget idrætsaktivitet i den norske 
befolkning, selv på kort sigt, er langt 
mere diskutabelt.

En anden langt mere sandsynlig 
afkastning af øget masseidræt er at 
tilgangen af talenter til eliteidrætten 
tiltager. Dette er en logisk følge af, at 
flere børn og unge bliver trukket ind 
i idrætsaktivitet og derved opdager 
sine egne muligheder indenfor dette 
område. En forudsætning for at mas
seidrætten skal fungere som en re
krutteringsmulighed for eliteidræt
ten er, at masseidrætten har konkur
renceinstinktet i sig, d.v.s. benytter 
sig af og aktivt bakker op om den 
ideologi og de værdier eliteidrætten 
baserer sig på. Konkurrence- og eli
teorienteringen må derfor også ac
cepteres og støttes af masseidrætten, 
eller i det mindste ikke modarbejdes 
hvis overgangen fra masseidræt til 
eliteidræt skal gå knirkefrit.

Jeg mener, at der er grund til at 
konstatere, at der i norsk idræt i dag 
ikke findes markante ideologiske 
kløfter mellem masseidræt og elite
idræt. De konflikter, som opstår, har 
i de fleste tilfælde karakter af interes
sekonflikter. Masseidrættens tals-

22 FIRMAIDRÆT



mand er ikke principielt imod elite
idrætten, men mener eliteidrætten 
får for stor opmærksomhed og for 
stor andel af de samlede ressourcer. 
Idrætspolitikken bliver i dette per
spektiv et pragmatisk spørgsmål om 
at finde balancepunktet mellem mas
seidræt og eliteidræt, når det gælder 
fordeling af ressourcer i form af an
læg, udstyr, driftsmidler og personel.

Et bredere sigte
Det er efter min opfattelse overra
skende, at der i dag er en så lille 
debat om de ulige værdihensyn, som 
nødvendigvis må præge henholdsvis 
masseidrætten og eliteidrætten. 
Mens masseidrætten præges og bør 
præges af variation, mangfoldighed, 
decentralisering, lokalmiljøoriente
ring, alders- og kønsmæssig ligestil
ling (lige rettigheder og muligheder 
for alle), så præges eliteidrætten af 
ensretning, standardicering, eliteori
entering og centralicering. Når de 
indbyggede ideologiske konflikter 
ikke kommer op til overfladen og 
giver grundlag for åben debat, så må 
det i stor grad tilskrives eliteidræt
tens dominerende position såvel in
denfor idrætsorganisationerne som i 
samfundet i øvrigt. Tilsvarende for
hold kan man også pege på indenfor 
andre dele af kulturlivet. Den pro
fessionelle centrums- og rigskulturs 
dominans over den amatørmæssige 
og lokalfarvede folkekultur, er påfal
dende, og synes at være lige så rodfæ
stet som eliteidrættens stærke posi
tion indenfor idrætsområdet.

De konflikter, som opstår mellem 
elite- og masseidræt, har selvfølgelig 
næsten altid sit udgangspunkt i at 
ressourcerne ikke strækker til at få 
dækket alle behov på begge sekto
rer. Der opstår naturligt en nødven
dig diskussion om hvilke ting, som 
skal tilgodeses, og hvordan afvejnin
gen mellem disse ting skal være. Så
danne vurderinger melder sig, når 
det er spørgsmål om arealbrug til

idræts- og fritidsformål, valg af an
lægstyper, lokalisering af og udform
ning af anlæg, disponering af drifts
midler, disponering af eksisterende 
anlæg, udvikling af kompetence gen
nem uddannelse og forskning, re
kruttering af ledere og trænere m.m.

Efter min erfaring præges idræts
organisationernes arbejde fortsat 
klart af eliteorientering på alle ni
veauer. Eliteorienteringen er helt 
klar og entydig i de internationale 
særforbunds- og Den internationale 
olympiske komités arbejde. Eliteori
enteringen bliver mindre fremtræ
dende og entydig, efter hvordan vi 
bevæger os over på det nationale og 
lokale plan. Jo nærmere vi kommer 
levende, naturlige miljøer, jo mere 
bliver der behov for, at idrætten tæn
ker på andre end vinderne. Idrættens 
berettigelse lokalt er i stor grad base
ret på dens vilje og evne til at arbejde 
med et bredere sigte end rekrutte
ring og udskillelse af en lokal elite.

Både i Norge og i andre europæi
ske lande har idrætsorganisationerne 
og de offentlige myndigheder i læn
gere tid lanceret »idræt for alle« som 
fælles mål for idrætsarbejdet. Der sy
nes i dag at være grund til at spørge, 
om ikke man må ind i en klarere 
opgavefordeling mellem idrætsorga
nisationerne og de offentlige myn
digheder. Ud fra tradition, kompe
tence og interesse har idrætsorgani
sationerne naturlige forudsætninger 
for at tage vare på konkurrence- og 
eliteidrætten. At varetage de meget 
vigtige opgaver med at sikre masse
idrættens vækst og udviklingsvilkår 
på selvstændige præmisser vil sand
synligvis blive en offentlig opgave i 
større grad end tilfældet er i dag.

Problemet med at få en sådan ar
bejdsfordeling, kan måske bestå i 
det offentliges uvilje mod at påtage 
sig flere ressourcekrævende, men 
prestigefyldte opgaver for fællesska
bet. Dette forhold, samt idrætsorga
nisationernes modstand mod en kla-

Masseidræt
kontra
eliteidræt

rere deling af ansvar og opgaver, kan 
resultere i, at »idræt for alle« forbli
ver et slagord, mens konkurrence- 
og eliteidrætten sprænger nye græn
ser.

Vigtig opgave
Bag konkurrence- og eliteidrætten 
står de frivillige idrætsorganisatio
ners lange tradition og dybe engage
ment. Bag eliteidrætten står også 
prestige, status og interesse som den
ne del af idrætten er blevet til del -  
ikke mindst takket være mediernes 
medvirken og eliteidrættens appel til 
os alle. Eliteidrætten har selvfølgelig 
stor overlevelseskraft og vil ikke rok
kes af tilløb til moralsk fordømmelse 
p.g.a. visse udtalelser -  som f.eks. 
brug af dopingmidler og sorte penge. 
Op mod denne højt lovpriste kolos 
står den folkelige og prestigeløse, 
men særdeles vigtige, bredde- eller 
masseidræt. Det er af helt væsentlig 
betydning, at denne version af idræt
ten har dygtige talsmænd og en ef
fektiv interesseorganisation i ryggen.

Hvis firmaidrætsforbundene vil 
satse på denne opgave som en ho
vedsag i sit arbejde, har de en stor og 
samfundsmæssig meget vigtig opga
ve foran sig. Jeg vil opfordre firma
idrætsforbundene til at tage imod 
denne udfordring. I den udstrækning 
firmaidrætten får held med denne 
opgave, er dens fremtid sikret.

Hans B. Skaset 
professor i idræt 

ved Norges idrætshøjskole
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Et lille regnestykke
I forbindelse med indvielsen af hal 2 i 
Esbjerg skriver Svend Åge Jakobsen 
bl. a. i sammenslutningens medlems
blad i Esbjerg:

Jeg har hørt en lille fugl synge om, 
at der skal installeres et udluftnings
anlæg i det lokale, hvor receptionen 
blev holdt!

For der var naturligvis en ting, som 
man ikke kunne undgå: efterhånden 
som folk tændte den sjette og syven
de cigaret, blev tågen tættere og tæt
tere. Dette gav mig forøvrigt anled
ning til et lille regnestykke. En 6-7 
cigaretter på det par timer, receptio
nen varede, svarer vel til 20 om da
gen, altså en pakke til godt 16 kr.

Ifølge statistikken ryger hver- 
anden dansker, hvilket blandt EFI’s 
medlemmer vil sige et dagligt for
brug på 40.000 kr., skrevet fyrretu
sinde kroner.

Sagt på en anden måde, kun 10 
røgfri dage for EFI’s medlemmer 
skal der til for at inddække det magi
ske tal, altså de 400.000 kr., som EFI 
mangler i dag.

Ingen ville være fattigere, kun ville 
EFI være rigere, altså med et kast at 
gavne sig selv og hjælpe EFI, var det 
ikke værd at overveje, slutter Svend 
Åge Jakobsen!

20 piger og 1 mand
Det fremgår af Brønderslev Firma- 
Sports medlemsblad, at volleyball- 
spillet i BFS er kommet igang igen. 
På forhånd var der tilmeldt ca. 30 
aktive, og den første aften var der 
glædeligvis mødt 21.

Af de 21 var der 20 piger og kun 1 
mand. Denne ene hane i kurven var 
Kurt Christensen, BOE, der også 
blev valgt ind i det foreløbige udvalg 
sammen med Anita Kjær og Jette 
Christiansen, begge TIK.

• c *

Egon Pedersen, Ålborg

set

Hvad skal jeg dog gøre?
Aalborg Firmasport har bedt mig 
skrive til Deres blad, om hvad der 
foregår i min klub, men hvordan skal 
jeg dog gøre det?

Eksempel:
Drej eller tryk 12 87 89 mellem kl. 

9 og 12 (kontortiden).
En dame svarer: »Aalborg Firma

sport -  er der noget, jeg kan hjælpe 
med«.

Ja, jeg ville gerne, om De vil sætte 
en lille notits eller noget lignende i 
bladet, om et eller andet«.

Når De har fortalt damen dette, er 
overskrift, fra hvilken klub og meget 
mere nedfældet, herefter har De kun 
at fortælle, hvad De ønsker oplyst 
(jubilæum, hvorfor og hvad) eller 
det kan også være, at een af firma
sports ledere har gjort sig fortjent til 
en rose -  ja, sågar en af andet køn -  vi 
sluger alt »som råt kød«.

Efter at have talt med damen i ca. 
3 min., har De fået en A5 i Firma
sporten (vi renskriver, trykker og ud
sender).

Egon Pedersen 
formand

NB! Redaktøren er ansvarlig.
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